
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

DECISÃO Nº 1 / 2024 - NEAD (10.00.09)

Nº do Protocolo: 23122.029850/2024-94
São João del-Rei-MG, 18 de setembro de 2024.

Edital 11/NEAD/UFSJ - Curso de Formação de Tutoras(es) em EAD,
modalidade a distância

A Coordenadora Geral do Núcleo de Educação a Distância da Universidade Federal de
São João del-Rei em exercício, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando:

1. O item 9.3 do Edital 11/NEAD/UFSJ;
2. As notícias falsas sobre a concessão de subsídio financeiro aos participantes do

referido Edital; e
3. ⁠O risco de prejuízo aos inscritos que foram enganados pelas notícias falsas.

RESOLVE:

1. REVOGAR o Edital 11/NEAD/UFSJ que trata do processo de seleção de
alunas(os) para o CURSO DE FORMAÇÃO DE TUTORAS(ES) EM EAD, na
modalidade a distância; e

2. PUBLICAR um novo Edital no prazo de 5 (cinco) dias úteis.

(Assinado digitalmente em 18/09/2024 13:46 )
DENISE FONSECA

COORDENADOR
NEAD (10.00.09)

Matrícula: 1617629

Visualize o documento original em https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1, ano: 2024, tipo: DECISÃO, data de emissão: 18/09/2024 e o código

de verificação: 6bfa573adc

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

